もし、次に、大司教バルツェルト^(七) Richard und Wirich兄弟との契約から僅か約一ヶ月後の 1111五年八月四日 [die III mensis augusti] Graf Johann von Sponheim^(八) Winterburg城塞の ノーハン寄進契約を締結した。^(九) いの契約では Graf Johann と共に兄弟の Graf Simon が現れるが、1111八年^(十) Wildgraf Friedrich von Kyrburg^(十一) に味方する形で大司教と第一次ノーハンを戰った上述の Graf Johann und Simon von Sponheim-Kreuznach^(十二) 人物である。^(十三) また、Winterburg城塞^(十四) ハーデバッハから東へ約10里^(十五) Nahe^(十六) 沢谷に位置する城塞である。^(十七) 城塞を Grafen von Sponheim^(十八) 大司教とのノーハン寄進契約の前年 1111四年に取得したばかりである^(十九) が、その建設年代は不明である。次に、Winterburg城塞の ノーハン寄進契約は以下の通りである。

„Nos Johannes comes in Spaynheim notum facimus vniuersis quod de consensu domini Symonis comitis in Spaynheim fratis nostris germani domum et fortalicium dictum. Wynterberch infra dyocesis Moguntiensis situatum vna cum valle et molendino adiacente necnon cum allodo dominio ad presens aut in posterum pertinente ac omnibus fidelibus et castrensis eiusdem castri in manus reuerendi in Christo patris ac domini nostri domini Baldewini archiepiscopi Treuerensis resignauimus et ab eodem domino archiepiscopo suo et

ecclesie sue Treuerensis nomine iure feodi recipimus et recipimus cum onere ac fidelitate iuramentis et
serviciis in talibus feodis debitibus de consuetudine et de iure per nos et heredes nostros legitimos aut per
Symonem fratrem nostrum predictum vel suos heredes ac in defectu masculini per femellas perpetuo
recipienda et tenenda ut est dictum. Promittimus insuper quod prefata bona sev alia que ab eadem ecclesia
Treuerensi tenemus vel habebimus nos neque nostri heredes in parte aut in toto non infeodabimus nec
alienabimus absque domini archiepiscopi Treuerensis pro tempore licentia et consensu. Et nos Symon
comes predictus consensum nostrum expressum prefatis omnibus adhibuiimus et presentibus adhibemus.⁽⁵⁾

④) 契約の内容は次の如くになつた。 Graf Johann von Sponheimは実の兄弟Graf Simonの同意に基いて、
マーベン司教区に位賜されたWinterburg城塞を、磨谷ヒルヒュル水車のみならず現在おもたは将来城塞に付属す
る畠田所有地・ヘルシャーフェ・チャーチ・封臣及びトルクマーハー共り、トリール大司教バルツィヒへ寄進し、且
つマーベンヒュル受領した。⑤) ルーハルフGraf Johannはその出当な相続人なし兄弟Graf Simonがたゞや
の出当な相続人が保有すべきものあり、⑥) の兄弟の家系の男系親が断絶した場合には女系親が保有すべきものとされ
れた。やがて、Graf Johannはその相続人は上述のルーハルフ財産、またはトリール教会から現在おもたは将来ルーハ
ルヒュル保有する他の財産を、その一部であれ全部であれ、大司教の許可を得ずに再下封し、または譲渡す
ることを禁止された。

⑦) 契約に記されたのは城塞付属のルーハルフ財産に関するもので、先や水車はグレンハルヘルの強制=監令權Zwangs-
und Bannrechte | いたる水車の使用強制權Mühlenbannに基いて、從属民が貢租の支払ことの代價に水車
使用を強制される工業施設である⁽⁶⁾、ペッハ焼窯や葡萄圧搾機と共に大きな収益を生み出した。⁽⁷⁾ 次に、ヘルシャーフ
〔dominio, subs. dominium〕が、”allodio dominio...”の語順から判断するならば、自由所有地allodiumたる

dominiumである。ヒルシュヤーム [dominium] は dominium hereditarium (西由所有地たる dominium)、換言すればグルントヘルシャフトを意味するのである。^(註) また、このグルントヘルシャフトは貴族領主が有する家権力の拡大として成立し、国王権力による特権付与を待たずに自主的なライムリテート-Immunitätの性格を持つものであつたために、領主裁判権なしレインマーテート裁判権をも含んだ。^(註) Winterburgの城塞主たる Graf Johannはまた城塞に付属するグルントヘルシャフトに対しても、この領主裁判権なしレインマーテート裁判権を行使してこたることは疑いない。同時に、この裁判権が行使されるWinterburg城塞の周辺地（峡谷やグルントヘルシャフト）は領主たる Graf Johannの領主裁判権、水車の使用強制権のほか罰令権力 Banngewalt が行使される裁判区、罰令区であつたと考えなければならない。それ故に、大司教バルドゥインは Winterburg の レーエン 寄進契約により、城塞とこれに付属する財産、つまりグルントヘルシャフトを始めとする貴族の所領や諸権利のことを物的財産並びにその封臣やアルクマンや莊園從属民の」とき人の財産とか構成されるヘルシャフト的複合体・裁判区・罰令区を自分のレーエン制的秩序の下に組み入れたと言うことができる。^(註) さらに、この契約において、これらの財産は、グルントヘルシャフトも含めて、すべて城塞の付属物として取り扱われており、この点にも城塞がヘルシャフトの中核として把握されていたことが表れている。最後に、大司教は Graf Johann への相続人によるレーエン財産の再下封と譲渡を自分の同意に係わらしめることには成功したが、しかし、1111年1月11日 の ハュニットブルクに関する Wildgraf Heinrich との レーエン 寄進契約におけると異なり、封臣たる Graf Johann の適法な直系相続人による レーハン の相続を契約に盛り込むことには成功せず、兄弟の Graf Simon による傍系親相続を認めたのみならず、男系断絶の場合の女系親による相続をさえ承認した。大司教によるこの譲歩は明らかに、ハュニットブルクに関して既に見たところ、直系相続人欠如の際のレーエン復帰の可能性を殆ど失わせるものである。Graf Johannには非嫡出の息子が三名いたが、終生正式な結婚をしておらず、適法な相続人